
 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

 

privind achiziţionarea Pește pentru perioada 20.01.2026-30.06.2026 

prin Achiziţie publică de valoare mică. 

 

1. Denumirea autorităţii contractante: IMSP Spitalul Clinic Municipal „Sfânta Treime” 

2. IDNO: 1003600152592          

3. Adresa: MD-2068 mun. Chișinău, str. Alecu Russo, 11 

4. Numărul de telefon/fax: 022 44-11-85, 022-43-82-37 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante: 

achizitii.sf.treime@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la documentaţia 

de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP. 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia 

implică o altă formă de achiziţie comună) Autoritate contractantă  

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe 

la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Nr. 

d/o 

Cod CPV Denumirea 

bunurilor/serv

iciilor/lucrăril

or solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitat

ea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimate 

fără TVA  

(se va indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

1 03311000-2 

Fileu de pește 

de mare 

(Merluciu 

Hubbsi) 

1700 kg 

Fileu de pește de mare (merluciu hubbsi), 

congelat, neglazurat, fără piele, greutatea per 

bucată 120-200 gr. Calitate superioară. HG 

610/2023.  

Livrarea în ambalaj sigilat până la 7 kg, cu 

marcajul producătorului/ distribuitorului/ 

importatorului si alte date de identificare a 

produsului prevăzute de legislația în vigoare. 

170 000 

Total                                                                                                                                                                              170 000,00 

 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune oferta: 

1) Pentru un singur lot – se acceptă 

10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate: în baza contractului și a comenzilor trimise 

de către autoritatea contractantă; cantitatea livrată va corespunde comenzii şi mostrelor prezentate la 

deschiderea ofertelor. Comenzile se vor emite conform necesităților reale. Livrările se vor face pentru 

cantitățile din comandă în termen de maxim 2 zile de la data primirii comenzii achizitorului. 

Costurile de livrare la depozitul beneficiarului, vor fi suportate de către furnizor (DDP, INCOTERMS 

2013). Termenul de înlocuire al produselor: 48 ore de la notificarea achizitorului 

11. Termenul de valabilitate a contractului: 15.07.2026 



12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul 

minim/ 

Obligativitatea 

1 Formularul DUAE Original, completat și confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice a 

participantului *(se va prezenta la depunerea 

ofertei de către toți ofertanți) 

Obligatoriu 

2 Oferta de preț semnat electronic de către operatorul 

economic 
Obligatoriu 

3 Oferta tehnică semnat electronic de către operatorul 

economic 
Obligatoriu 

4 Extras din Registru de Stat a persoanei 

juridice 

Copie-semnat electronic de către operatorul 

economic 

Obligatoriu 

5 Pentru produsele alimentare de import – 

Document ce atestă siguranța și calitatea 

produselor eliberat de producător/exportator 

și/sau de autoritatea competentă din 

domeniul alimentar din țara de origine/țara 

de export, în limba română/engleză/rusă sau 

Certificat de conformitate 

Copie-eliberat de Organismul abilitat-

semnat electronic de către operatorul 

economic 

Obligatoriu 

6 Extras din Registru de Stat a persoanei 

juridice 

Copie-semnat electronic de către operatorul 

economic 

Obligatoriu 

7 Autorizație sanitar – veterinară de 

funcționare pentru produsele de origine 

animalieră 

Copie-semnat electronic de către operatorul 

economic 

Obligatoriu 

8 Pașaportul sanitar al transportului  Copia originalului eliberat de Centrul de 

Sănătate Publică, confirmată prin semnătura 

electronică a participantului 

Obligatoriu 

9 Mostra La evaluarea ofertelor obligatoriu vor fi 

solicitate mostre, în scopul stabilirii de facto 

a valorii limite de apă la dezghețare  

Obligatoriu 

10 Termen de semnare a contractului  Termen de 3 zile de la înștiințare  

 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza licitaţia 

electronică): licitație electronică. 

14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): nu se aplică 

15. Ofertele se prezintă în valută: MDL 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: prețul cel mai scăzut conform 

cerințelor solicitate. 

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, precum şi 

ponderile lor: 

Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, %  
Nu se aplică 

 



 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

-  până la: Conform informației din SIA RSAP „MTender” 

- pe: Conform informației din SIA RSAP „MTender” 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP”. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

21. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP „MTender” 

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba română  

23. Alte informaţii relevante: Nu sunt 

 

 

Conducătorul grupului de lucru: Anatolie FORTUNA     _______________________        L.Ș. 

  



Anexa nr. 21 

la Documentația standard OMF nr.115 

din “_15_” _09_ 2021 

 

 

CAIET DE SARCINI 

Bunuri/Servicii 

 

Obiectul      Pește pentru perioada 20.01.2026-30.06.2026                                                                      

Autoritatea contractantă IMSP Spitalul Clinic Municipal „Sfânta Treime”, mun. Chișinău, str. Alecu 

Russo, 11 

 

1. Descriere generală. Informaţii 

Conform Anunțului de participare 

2.  Utilizarea, păstrarea, protecţia, calitatea produselor/serviciilor 

Conform Anunțului de participare. 

3. Materiale, compatibilităţi, reglementări tehnice şi standarde utilizate 

Conform Anunțului de participare și specificațiilor tehnice. 

4. Cerinţe privind calculul costului/prețului 

Conform Anunțului de participare.  

5. Mostre 

Conform Anunțului de participare. 

6. Echipamentele, instalaţiile, utilajele, sculele, instrumentele, dispozitivele şi alte obiecte necesare 

pentru prestarea serviciilor 

Conform Anunțului de participare 

7. Articole, produse şi piese necesare instalaţiilor 

Conform Anunțului de participare 

8. Definiţii 

Conform Anunțului de participare 

9. Documente obligatorii la depunerea ofertei 

Conform Anunțului de participare 

10. Documente obligatorii la evaluarea ofertelor 

Conform Anunțului de participare. 

 

IMSP SCM Sfânta Treime                    Data 13.01.2026 

 

 

Notă: Prezentul model al caietului de sarcini este orientativ şi poate fi completat, modificat, precizat de 

către autoritatea contractantă, în funcţie de tipul şi specificul bunurilor/serviciilor. Autoritatea contactantă este 

obligătă să respecte legislația. 

 

 

 


		2026-01-13T13:43:23+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




